
Pagina 1 di 3 

Comune di Gizzeria 
88040 Provincia di Catanzaro 

Comando Polizia Locale  
Settore Polizia Stradale  

Tel. 0968.403453 – Fax 0968.403796 
Pec: pm.gizzeria@asmepec.it – email: poliziapm@libero.it  

 

Prot. Gen. 3042                                                               li, 19.04.2024 

ORDINANZA n° 29 
_______________________________________________________________ 

TITOLO: Istituzione di obblighi e divieti temporanei. 
 

Istituzione temporanea di DIVIETO DI SOSTA in “VIA ROMA”, per 
esecuzione lavori di posa della fibra banda ultra larga, relativa al BANDO 
“ITALIA 1GIGA. 
 
Impresa: D.A.P. GROUP S.r.l. – Partita Iva 03760870794 – GIZZERIA.  
 
PERIODO: GIORNI 22 E 23 APRILE 2024. 

_________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del Servizio P.L. 

(Com. Giovanni Ruperto) 
 
RICHIAMTA  la Nota trasmessa a questo ufficio, a firma del legale Rappresentante della ditta D.A.P. 

GROUP S.r.l. – Partita Iva 03760870794 – GIZZERIA, inerente richiesta di istituzione temporanea 
di DIVIETO DI SOSTA in Via Roma , per i giorni 22 e 23 aprile 2024, al fine di consentire la 
realizzazione in condizioni di sicurezza di lavori di posa in opera della fibra ultra larga;  

VISTA la situazione dei luoghi e verificato che per l’esecuzione dei lavori di chè trattasi si rende 
necessario istituire lungo il percorso il divieto temporaneo di sosta su ambi i lati della 
carreggiata, limitando per quanto possibile i disagi alla collettività, garantendo la sicurezza 
degli utenti della strada e dell’area di cantiere; 

DATO ATTO che per quanto sopra è necessario modificare temporaneamente la viabilità, nella zona 
interessata, durante il periodo di esecuzione dei lavori sopra menzionati,  

VISTI gli articoli 5, 6, 7, 20, 37 del Codice della Strada, Regolamento di Esecuzione e ss.mm.e ii.; 
VISTO il D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992 afferente il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del 

Nuovo Codice della Strada e successive modifiche; 
VISTO il D.M. 10 Luglio 2002 – Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti – Disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categorie di strade, da adottare per 
segnalamento temporaneo; 

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 nr. 267; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 05/2024 del 02.01.2024, avente ad oggetto nomina del sottoscritto a 

Responsabile del Servizio n° 8, Settore Polizia Locale;  
RITENUTO di adottare gli opportuni provvedimenti al fine di prevenire ogni possibile pregiudizio sia 

per esigenze di carattere tecnico sia per motivi di incolumità pubblica;  

 

O R D I N A 

 
Per esigenze di carattere tecnico correlate con l’esecuzione dei lavori in sicurezza in VIA ROMA 
 

 
1. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata, su ambo i lati della 

carreggiata, per tutte le categorie di veicoli (Fig. II 74 art. 120 DPR 495/92), eccetto mezzi di 

mailto:pm.gizzeria@asmepec.it
mailto:poliziapm@libero.it


Pagina 2 di 3 

cantiere e veicoli autorizzati, nel tratto compreso tra piazza PADRE PIO e l’intersezione 
con Via Capo Suvero, con eventuale circolazione a senso unico alternato, regolato da 
impianto semaforico o a mezzo movieri; 
 

2. LA PROGRESSIVA LIMITAZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ sino a 30 Km/h 
in prossimità del cantiere stradale, per tutte le categorie di veicoli (Fig. II 50 art.116 DPR 
495/92); 
 

3. IL POSIZIONAMENTO DELLA PRESCRITTA SEGNALETICA TEMPORANEA relativa agli 
interventi ed opere su sede stradale e della delimitazione dei cantieri stradali, così come 
definito dalle norme di cui agli Artt. dal n. 30 al n. 43 del vigente Regolamento di attuazione 
ed esecuzione del  Codice della Strada – D.P.R. n. 495/1992 ; 
 
 

TUTTO QUANTO SOPRA 
 
Per i giorni 22 – 23 APRILE 2024, dalle  ore 07:00 alle ore 18:00 e comunque fino al 
TERMINE DEI LAVORI.  
 

 

DISPONE 
 

a cura dell’Impresa esecutrice dei lavori: 
 

 l’installazione della segnaletica stradale di cui sopra, nonché cantieristica, con gli eventuali 
pannelli integrativi ove previsto, in tutte le aree interessate alla presente Ordinanza;  

 l’adozione di idonee misure di sicurezza per l’incolumità delle persone ed eseguire tutti gli 
interventi secondo le norme prescritte dal Decreto L.vo 30.04.1992, n° 285, ed il relativo 
Regolamento d’esecuzione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n° 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

  Tutti i segnali temporanei dovranno essere saldamente installati in modo da resistere ad 
eventuali intemperie ed assicurare la stabilità degli stessi in qualsiasi condizione della strada 
ed atmosferica secondo quanto previsto dalle norme dell’Art. 30 del D.P.R. n. 495/92;  

 Tutta la segnaletica temporanea di cantiere diurna e luminosa notturna, di avvicinamento, 
posizione e fine prescrizione, dovrà essere percepibile, visibile e leggibile di giorno e di notte 
agli utenti della strada, conforme alle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, oppure, 
adeguata di volta in volta secondo necessità di cantiere. Dovrà essere attuata secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente, art. 21 del C.D.S ed articoli dal 30 al 43 del 
Regolamento di Esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 
10/07/2002 (G.U. 26/09/2002), Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada: 

- Coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione. Al 
termine dei lavori dovrà essere ripristinata la segnaletica originaria vigente in loco; 

- L’Impresa dovrà effettuare un costante controllo dell’area cantiere e della segnaletica, 
verificandone il perfetto posizionamento, anche nei periodi di inattività; 

-  La segnaletica verticale temporanea dovrà essere dotata di idoneo sistema di 
antiribaltamento (sabbia in sacco arancione - no contrappesi rigidi); 

-  Luci rosse fisse, bande riflettenti e protezioni lungo il perimetro e gli spigoli della 
recinzione/ponteggio; 

- Obbligo esporre cartello di cantiere, fig. 382 regolamento c.d.s., per lavori di durata 
superiore ai sette giorni;  

- In caso di inosservanza dell’applicazione dei provvedimenti previsti nella presente, potranno    
essere sospesi i lavori, fatti salvi gli accertamenti sanzionatori previsti dalla normativa vigente 
in materia;  

Coloro che operano in prossimità della delimitazione della zona interessata alla modifica alla 
circolazione stradale e che comunque sono esposti al traffico dei veicoli, nello svolgimento della 
loro attività lavorativa, devono essere visibili sia di giorno che di notte secondo le modalità 
previste dall’Art. 37 del già citato D.P.R. n. 495/1992;  

 



Pagina 3 di 3 

La Ditta esecutrice dei lavori resta l’unica responsabile a qualsiasi titolo per eventuali danni 
stradali e di incidenti che dovessero verificarsi, durante l’esecuzione delle opere di che 
trattasi, sollevando il Comune di Gizzeria da ogni eventuale inadempienza; 
 

DISPONE INOLTRE 
 

 il rispetto di tale provvedimento a tutti gli utenti della strada; 
 Il Comando di Polizia Locale e gli altri Agenti della forza Pubblica sono incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07\08\90, n. 241, avverso la presente ordinanza, chiunque 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Calabria; 
 
In relazione al disposto dell’art. 37 del D.lvo 285\92, sempre nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, 
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la 
procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. 495\92. 
 
Che la presente ordinanza venga trasmessa: 
- Alla Ditta esecutrice dei lavori; 
- Al Comando Stazione CC. Di Gizzeria; 
- Al Responsabile U.T.C. -  Sede; 
- al messo comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio comunale. 
 
 

           Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
   F.TO Com. Giovanni Ruperto 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.  

 

 

 

 

 


